extrema eius oratio adversus Achaeos fuit, in qua orsus ab Antigoni primum, suis deinde erga gentem eam meritis, recitari decreta eorum iussit divinos humanosque honores complexa, atque eis obiecit recens decretum, quo ab se descivissent; invec- 12 tusque graviter in perfidiam eorum, Argos tamen se iis redditurum dixit; de Corintho cum imperatore Romano deliberaturum 13 esse, quaesiturumque ab eo simul, utrum iisne urbibus decedere se accum censeat, quas ab se ipso captas iure belli habeat, an iis etiam, quas a maioribus suis accepisset.

Parantibus Achaeis Aetolisque ad ea respondere, cum prope 35 occasum sol esset, dilato in posterum diem colloquio Philippus in stationem, ex qua profectus erat, Romani sociique in castra redierunt. Quinctius postero die ad Nicaeam — is enim locus 2 placuerat — ad constitutum tempus venit; Philippus nullus usquam, nec nuntius ab eo per aliquot horas veniebat, et iam desperantibus venturum repente apparuerunt naves. atque ipse qui- 3 dem, cum tam gravia et indigna imperarentur, inopem consilii diem consumpsisse deliberando aiebat; vulgo credebant de in- 4 dustria rem in serum tractam, ne tempus dari posset Achaeis Aetolisque ad respondendum, et eam opinionem ipse adfirmavit 5 petendo, ut summotis aliis, ne tempus altercando tereretur et aliqui finis rei imponi posset, cum ipso imperatore Romano liceret sibi colloqui. id primo non acceptum, ne excludi colloquio vide-

11-13. *Antigoni*, s. c. 22, 10. — *suis*, im Bundesgenossen- und ersten römischen Kriege, s. c. 22, 8 ff.; zu *suis* ist aus *oratio — orsus* zu nehmen *locutus de*. — *divinos*, vgl. c. 5; 25. — *obiecit*, hielt ihnen dann vor, zeigte wie schmachvoll es sei; Polyb. τελευταίων δ' ἀνέγνω τὸ περὶ τῆς ἀποστάσεως ψήφισμα. — *quo*, vermittelt dessen, vgl. 2, 52, 7. — *quaesit — accepisset* hat L. abweichend von Polyb. c. 7, vgl. c. 10, an das letzte angeknüpft, da dieser Punkt die Achier nicht betrafte. — *utrum — iisne*, s. Cic. Tusc. 4, 27, 59.

35. 1-2. *cum — esset* kann die Zeitbestimmung zu *parantibus* etc. und den Grund zu *dilato* etc. enthalten. — *in poster.*, dass Phil. die schriftliche Abfassung der Forderungen verlangt und dieses zugestanden erhalten habe, ist von L.

übergangen. — *Nicaeam*, s. c. 32, 9, genauer Polyb. c. 8: εἰς Νίκαεαν πάλιν, wenn nicht bei L. iterum ausgefallen ist. — *nullus usq.*, „nirgend ein Philippus,“ s. Cic. Att. 14, 3, 1: *Corumbas Balbi nullus adhuc; et mihi notum nomen; nullus*, vgl. L. 45, 1, 4, kann noch Adjectiv sein, während es bei den Komikern das Adverb. vertritt, vgl. Cic. Att. 15, 22; ib. 29, 1; 11, 24, 4: *Philotimus non modo nullus venit, sed — ne* etc., Nägelsb. § 82, 2; etwas anders L. 6, 18, 8; zu *nullus usq.* c. 28, 5.

3-8. *atque — quid.*, 9, 41, 7. — *consumpsisse* ohne *se* wie 9, 1, 11; 21, 27, 7; Cic. Mil. 24, 65: *servos — confessos esse de interficiendo Pompeio conivrasse*. — *dari posset* u. § 5, c. 40, 2, vgl. 3, 50, 10 u. a. — *adfirm.*, s. 2, 12, 4. — *ipso*, ihm gerade allein, ἰδίᾳ πρὸς αὐτὸν διαλεχθῆναι. — *id — socii* hat L.

7 rentur socii, dein, cum haud absisteret petere, ex omnium consilio Romanus imperator cum Ap. Claudio tribuno militum ceteris summotis ad extremum litus processit; rex cum duobus, quos pridie adhibuerat, in terram est egressus. ibi cum aliquamdiu secreto locuti essent, quae acta Philippus ad suos rettulerit, minus compertum est; Quinctius haec rettulit ad socios: Romanis eum cedere tota Illyrici ora, perfugas remittere ac si qui sint captivi; Attalo naves et cum iis captos navalis socios; Rhodiis regionem, quam Peraean vocant, reddere, Iaso et Bargyllis non cessurum; Aetolis Pharsalum Larisamque reddere, Thebas non reddere; Achaeis non Argis modo sed etiam Corintho cessurum. nulli omnium placere partium, quibus cessurus aut non cessurus esset, destinatio: plus enim amitti in iis quam acquiri, nec unquam, nisi tota deduxisset Graecia praesidia, causas certaminum defere.

36 Cum haec toto ex concilio certatim omnes vociferarentur, 2 ad Philippum quoque procul stantem vox est perlata. itaque a Quinctio petit, ut rem totam in posterum diem differret: profecto 3 aut persuasurum se aut persuaderi sibi passurum. litus ad Thronium colloquio destinatur. eo mature conventum est. ibi Philippus primum et Quinctium et omnis qui aderant rogare, ne

hinzugesetzt. — *absister.*, 7, 25, 5; 2, 59, 8 *desistere* u. a. — *cum duobus*: mit den beiden, ist so gesagt, als ob dieselben, was aber nicht geschehen ist, c. 32, 10 genannt wären; dass auch die übrigen mit Phil. angekommen waren, ist durch *apparuerunt naves* § 2 angedeutet. — *locuti*, genauer wäre *collocuti*, vgl. c. 23, 5: *pugnantes*; Polyb. *συμμιξες δὲ τῷ Τίτῳ διελέγετο πλείω χρόνον*. — *quae compert. est*, statt dessen sagt Polyb. ohne Bevorzugung des Quinctius: *τίνα μὲν οὖν ἦν τὰ τότε δηθέντα παρ' ἑκατέρωθεν, διαχερῆς εἰπεῖν*.

9–12. *Romanis* = *cedere* = *ora*, s. 45, 11, 11: *nisi sibi tota Cypro cederet*; 24, 6, 8, häufig *possessione* (*alicui* oder ohne dieses) *cedere*, s. 3, 45, 2 u. a., wechselt mit *cessurum* § 10 u. 12; 34, 33, 3. — *Illyr. ora* etc., genauer und nicht an erster Stelle Polyb.: *τοῖς Ῥωμαίοις δὲ τὰ κατὰ τὴν Ἰλλυρία φάνη παρα-*

δόσειν καὶ τοὺς ἀρχαίωτους πάντα. — *Thebas*, ein wichtiger Hafen, s. 39, 25, 9. — *Echinus* ist auch bei Polyb. nicht erwähnt. — *Achaeis* etc., deren Forderungen werden also alle erfüllt. — *partium* (nicht *omnium*) gehört zu *destinatio* (*τῇ διαλύσει*), das Wort scheint vor L. nicht vorzukommen. — *amitti in iis*, daran, durch dasselbe; einfach Polyb. c. 9: *δεῖν τὸ κοινὸν ἐπίταγμα πρῶτον ποιεῖν* (τὸ αὐτὸ δ' ἦν ἀπάσης ἐκχωρεῖν τῆς Ἑλλάδος), εἰ δὲ μὴ, διότι τὰ κατὰ μέρος μάταια γίνονται καὶ πρὸς αὐτὸν etc.